CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/3

ATA 007/2023

QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Quinta Reunião Ordinária do Conselho 2

Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente Maiara Inês Gambatto. 3

Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, demais participantes da 4

sociedade civil, autoridades, profissionais  da saúde, estudantes da UFFS, conforme lista de presença 5

anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 006/2023; Apresentação do índice 6

de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Apresentação do Plano de Ação do 7

PROVIGIA; Apresentação da Prestação de Contas do 1° Quadrimestre de 2023 (janeiro, fevereiro, 8

março e abril); Situação do Hospital; Atendimento Humanizado e Informes. A Presidente do CMS Maiara 9

Inês Gambatto, inicia cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata n°006/2023 a qual foi 10

aprovada por todos. Após, passou a palavra para a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice 11

de mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal. Não houve óbitos maternos nem 12

infantis no período e no total são 135 gestantes em acompanhamento de Pré Natal, neste mês de maio, 13

destas: 32 já estão vinculadas no PNAR, 45 estão estratificadas para PNAR, 25 estão vinculadas no 14

PNRI e 65 são de PN HABITUAL. Três gestantes são menores de quinze anos, quatro maiores de 15

quarenta e a grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos. As 16

intercorrências são: LUES+: 5, Hipotireodismo: 3, Depressão/Psiq.: 4, DM: 09, HAS: 5, OM: 3, Covid+: 17

01, Dengue: 03, PN Tardio: 7, TVP: 1, Drogas: 1, Ut. Bicorno: 1, MFF: 2, Raça: 9. A enfermeira Elizandra 18

explica como é feita a estratificação de risco e quais os critérios utilizados. Passa a palavra para o 19

Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala da situação da dengue no município onde são mil e 20

trinta e nove notificações desde o início do anos, sendo trezentos e cinquenta e quatro positivos e 21

seiscentos e setenta e seis negativos. Bruno relata que os casos estão mais graves, os sintomas estão 22

durando vários dias, pacientes necessitando de soro e repetindo exames de hemograma para monitorar 23

as plaquetas. Bruno comenta ainda que a maior ação a ser realizada é a conscientização da população 24

pois existem nove mil imóveis no município e mesmo com a equipe de agentes de endemias completa e 25

com o auxílio das agentes de saúde nos arrastões de coleta de lixo e nas orientação nas casas, ainda 26

há muitos focos e a população muitas vezes não colabora. Não há estoque de inseticida e a compra é 27

feita pelo ministério da saúde sendo um processo demorado. O município têm um óbito suspeito onde o 28

teste rápido teve resultado positivo e aguarda resultado do LACEN para confirmação. Também, há um 29

caso de chikungunya importado. Após, Bruno apresenta o Plano de Aplicação Financeira - Resolução 30

SESA n° 425/2023. Esse Plano de Aplicação trata do planejamento para execução financeira dos 31

recursos transferidos por meio do Programa ProVigiA - PR, conforme disposto na Resolução SESA n.º 32

425/2023 e o valor total recebido em 2023 é de R$31.413,00 sendo a categoria econômica de Custeio. 33

Bruno explica que a utilização do incentivo financeiro é voltada à aquisição de materiais, bens e 34

serviços para o fortalecimento da Vigilância em Saúde no município, e leva em conta as necessidades 35

locais para programação e planejamento de execução e será destinado para a compra de: Confecção e 36

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/3

reprodução de material informativo, educativo e técnico; Pagamento de alimentação e locais para 37

realização de capacitações, eventos e atividades de vigilância em saúde; Manutenção de veículos e 38

equipamentos utilizados nas ações de vigilância em saúde. Material de escritório; Aquisição de 39

Equipamento de proteção individual - EPI, uniformes e demais vestimentas e equipamentos necessários 40

para a execução das atividades da vigilância em saúde; Combustível, peças e lubrificantes para 41

manutenção de veículos a serviço da vigilância em saúde totalizando o valor investido de R$31.413,00. 42

A Presidente Maiara Gambatto passa para votação dos conselheiros e todos aprovam o Plano de 43

Aplicação Financeira - Resolução SESA n.º 425/2023. Após, passa a palavra para o Secretário de 44

Saúde João Carlos dos Santos que apresenta a Prestação de Contas Quadrimestral referente aos 45

meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2023. João comenta sobre a grande quantidade de 46

atendimentos que estão sendo realizados na unidades de saúde e no pronto atendimento. São cinco 47

unidades de saúde com atendimento de médico clínico geral, atendimentos estão descentralizados para 48

facilitar o acesso da população. O Secretário fala que a partir do dia cinco de junho será contratada 49

nova psicóloga para atendimento no CAPS. Na farmácia são quase seiscentos pacientes em uso de 50

medicamentos de processo e além disso a farmácia municipal conta com quase duzentos e trinta itens à 51

disposição da população os quais são adquiridos através de licitação e constantes na REMUME. O total 52

de consultas médicas realizadas no quadrimestre foi de trinta e seis mil quatrocentos e três e os 53

procedimentos ambulatoriais somaram sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e sete no total do 54

quadrimestre. Nos atendimentos por especialidades destacam-se nutrição, acupunturismo, fisioterapia e 55

psicologia. Sobre os atendimento realizados na farmácia o total foi de dezenove mil novecentos e 56

setenta e nove, os exames laboratoriais realizados também no Posto de Saúde Central totalizaram 57

dezoito mil quinhentos e doze e os exames citopatológicos somaram quinhentos e trinta e oito. Em 58

relação às consultas encaminhadas para especialistas no CRE o total foi de um mil e vinte e sete. As 59

consultas encaminhadas para especialistas que atendem no município são ginecologia, pediatria, 60

ortopedia, psiquiatria, cardiologia, reumatologia e neurologia e os atendimentos odontológicos somaram 61

nove mil quatrocentos e cinquenta e seis pacientes. Sobre as imunizações realizadas no quadrimestre 62

as vacinas de rotina totalizaram dois mil oitocentos e quarenta e seis, as de covid 19 foi de nove mil 63

quatrocentos e setenta e três vacinas e a influenza H1N1 que foi um total de duas mil cento e quatro 64

vacinas. As notificações epidemiológicas constam acidente com animais peçonhentos, atendimento anti-65

rábico, hepatites virais e acidente de trabalho e as notificações epidemiológicas de dengue de janeiro à 66

abril foram de vinte notificações no mês de janeiro, dezenove em fevereiro, cento e oitenta e quatro em 67

março e quatrocentos e cinquenta e seis notificações no mês de abril. Em relação à parte contábil, João 68

passa a palavra para o contador da Prefeitura de Realeza, Vanderson Périco, que fala que as despesas 69

empenhadas na saúde foram de um total de dezessete milhões, seis mil, cento e vinte e quatro reais e 70

sessenta e quatro centavos  . Desse total, sete milhões, novecentos mil, quatrocentos e vinte e três 71

reais e noventa e sete centavos são despesas liquidadas com saúde e três milhões, seiscentos  e 72

cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos são despesas 73

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/3

liquidadas com recursos vinculados e para afins de índice são quatro milhões, duzentos e quarenta e 74

quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e um centavo e o percentual aplicado está em dezoito 75

vírgula zero seis por cento. Sobre as receitas de janeiro à abril as transferências do SUS foram um 76

milhão, quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e oito reais e setenta e dois centavos e de 77

transferências do Estado foi um total de noventa mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta 78

centavos. João também apresenta os resultados do primeiro quadrimestre referente às metas da PAS, 79

apresentando os resultados alcançados dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril das metas e 80

indicadores pactuados para o ano de dois mil e vinte e três. O Secretário comenta sobre todas as ações 81

que vem sendo realizadas, que cada PSF conta com as visitas domiciliares realizadas pelas equipes de 82

enfermagem e médico, quando necessário. Fala que a ARSS agora mudou de nomenclatura e é 83

denominado CONSUD (Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste). Todos os resultados serão 84

lançados no sistema DIGISUS no Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA). A Presidente 85

Maiara passa para votação dos conselheiros e todos aprovam a Prestação de Contas referente ao 86

1°Quadrimestre de 2023 da Secretaria de Saúde. Passa para a próxima pauta que é a situação do 87

Hospital e o Secretário João explica que na semana passada foi assinado o convênio após as 88

alterações realizadas no projeto, sendo que agora está tudo aprovado e as obras já poderão reiniciar 89

sendo de responsabilidade da construtora agilizar o trabalho. Após, a conselheira Carme Cerutti fala 90

sobre a pauta de atendimento humanizado onde faz a leitura da definição do mesmo e faz um 91

questionamento referente a um atendimento de pediatria onde a mãe reclamou à ela que estava 92

aguardando para consulta com seu filho e não ouviu ser chamada porque estava trocando o filho no 93

fraldário e quando a doutora estava saindo, visto que já havia cumprido seu horário, a mãe chamou e 94

perguntou se seria atendida e a doutora disse que de manhã não seria mais possível e pediu que 95

retornasse à tarde. Carme questiona que dessa forma não foi feito atendimento humanizado. Também, 96

foi relatado pelo funcionário e conselheiro Bruno que a criança tinha sido chamada e a mãe não ouviu e 97

que a doutora chamou mais de uma vez. O Secretário João fala que não chegou até ele nenhuma 98

reclamação referente a esse fato nem pessoalmente e nem pelo canal da ouvidoria onde a responsável 99

é a Diretora de Departamento Sônia. Tanto o Secretário quanto a Presidente Maiara reforçam que 100

qualquer reclamação deve ser feita através da ouvidoria para que seja tomada as providências 101

necessárias da forma adequada. Referente à obra do SAMU, o Secretário João comunica que, após 102

dez anos de atuação do SAMU no município está sendo realizada reforma da base de Realeza, uma 103

obra de extrema necessidade. Nada mais havendo  a tratar, a Presidente Maiara Inês Gambatto 104

agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, 105

lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de 106

Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 107

__________________________                            _____________________________

Maiara Inês Gambatto                    Thamila F. G. Rodrigues
Presidente                                                                  Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com